Registrata est 

de la vile de Lombardie

III
18 December 1290. —  Gwijde van Dampierre, graaf van Vlaan

deren, stelt ter. beschikking van de gemeente Nieuwpoort en 
van de parochie van Sint Laurentius 12 geweten gronds lig 
gende binnnen de stad en deel uitmakende van het «P o r te la n t»,  
met de verplichting tot oprichting aldaar van een stedelijk en 
parochiaal kerkhof van ongeveer I ge met oppervlakte. —  Rij- 
scl. Archives départementales du nord, B. 1.374/568. Kopie in 
veertiendeeuws geschrift van een verloren oorkonde.

Guido cornes Frandrensis et marchio Nainurcensis universis 
présentes litteras inspacturis et specialiter reverendo in Christo 
patri J. dei gratia episcopo Morinensis, salutem in domino. No- 
verit universitas vestra quod nos utilitate et necessitate ecclesie 
et ville nostre Noviportus consideratis et attentis, ipsi ville et 
ejusdem parrochiali ecclesie propter Deum et pietatis intuitu, 
concedimus et donamus unain plateam seu peciam terre duode- 
cim mensuras vel cerciter continentem, sitam in dicta villa ad 
locuin qui dicitur Portelant deo dedicandum et ad facieudum 
in eadem platea cimiterium ad opus ville et ecclesie predic- 
tarum, et volumus quod dicta platea continens in se quantitatem 
unius mensure terre vel circiter ex quo per manu episcopi be. 
nedicta fuerit plena imperpetuum cimiterii gaudeat libertate. 
In cujus rei testimonium presentibus sigillum nostrum duximus 
apponendum. Datum anno domini millesimo ducentesimo nona- 
gesimo îeria secunda. ante festum beat! Thome Apostoli.

Item copie des lettres de Guy, conte de Flandre, qui amortis! 
une mesure de terre, la ou li moustiers Saint Leurens en la 
ville de Nieuport siet, et se y donne 12 mesures de terre (15.

IV

Omstreeks J295. —  Klaagschrift waarin de lieden van Nieuw
poort hun grieven in zake het grafelijk  domein in hun stad 
uiteenzetten. —  Brussel. Rijksarchief. Trésorerie des Chartes de 
Flandre, n° 867.

A vous, tres liaus, gentieus et tres ames sires, pourveaules 
princes, sires, cuens de Flandres, après nostre singneur leur sin. 
guleur singneur, monstrent li boene gent communaument de 
Nuefport, vostre humele obéissant,, et prient pour Dieu et miséri
corde a vous et a vostre discret consael, que vouz vos humeles

orelles et droituraule cuer, voellies doneir as poins qui chi s en 
siewent, que nostre sires vous en sache grei et que il joiissent 
du droit.

Tres poissans siros i! vous ihonstrent, que cha en ariere des 
vos combourjois de Nuefport eet autre de dehors, qui le leur lu 
rent, tres poissant que il douz sires, a le fie ont este eschevins 
et tonlier et a la fie bailliu et tonlier ensamble, qui le tonlier 
aoeensirent et bien sires, il ont en leur pensee et cuer, que nus 
tors ne desraisons ne leur fu accensiet et sont venu i cil outre, 
ce de leur forche, sans connoissanche de Dieu, ne de sa glorieuse 
meire et les ont a tort meneis et tort d eaus pris, contre leur 
privileges et droet en un point especiaument plus des autres, 
qui tens est. Et ce est, qu il voelent prendre et ont pris de un 
torinel de cervose d Engleterre et d autre estrainge servose 1 ar
gent de quatre les ou il ne deusent de droet prendre que denree, 
sires pour dieu merchi, ceste forche et torts, se diex plaist et 
le droet, vous ne soufferreis mie, car adeis il 1 ont calengiet., 
dont il prient pour Dieu et misericorde, que vous les faites te
nir a droet et que on faiche trois brief et que on meche le un 
ou moustier, 1 autre en le haie et le tiers ou ghiselhus, si que 
cascuns puisse sancer qu il doet.